
          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
             ESTADO DO PARANÁ

                DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO                 

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PÚBLICA

DATA: 09/12/2013                                               HORÁRIO: 09:00 horas

LICITAÇÃO / MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2013 - PMM

OBJETO:  CONSTRUÇÃO  DE  UMA UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE  DA FAMÍLIA  –  SAINT
ETIENNE (padrões regulamentados pelo Ministério da Saúde / proposta 25000.009623/2013-00),
conforme Edital.

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil  e treze, às nove horas,  na sede da
Prefeitura Municipal de Matinhos, realizou-se sessão pública para o recebimento e abertura dos
envelopes de habilitação e propostas dos interessados em participar da licitação epigrafada, com
a presença de integrantes da Comissão Permanente de Licitação no final assinados, consoante
ato de designação Decreto n° 281/2013, de 18/04/2013. Presidindo os trabalhos a Sra. Presidente
declarou aberta a sessão determinando a abertura dos  ENVELOPES N.º 01  – HABILITAÇÃO,
constatando que as empresas  PORPLAX CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME
neste ato representada pelo Sr. Rodrigo Porpeta; BALLES & BALLES CONSTRUTORA LTDA
ME  neste  ato  representada pelo  Sr.  Alcio  Duarte,   protocolaram propostas  para participar  do
certame.  Iniciando  a  verificação  da  documentação  de  habilitação  da  empresa  PORPLAX
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME  constatando que a mesma apresentou a
documentação de acordo com o Edital, sendo declarada HABILITADA a participar do certame; a
seguir  passou  para  a  verificação  da  documentação  de  habilitação  da  empresa  BALLES  &
BALLES CONSTRUTORA LTDA ME constatando que a mesma apresentou Atestado de Aptidão
fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado em desacordo com o edital, conforme
letra “k” item 5.1 do edital,  sendo declarada  INABILITADA a participar do certame. A empresa
BALLES & BALLES CONSTRUTORA LTDA ME  inabilitada no certame, apresentou o Termo de
Renúncia  ao  prazo recursal da fase de habilitação. Foi verificado que todas licitantes estavam
presentes  passando  para  abertura  dos  ENVELOPES  Nº  02  –  PROPOSTA DE  PREÇOS  da
empresa habilitada PORPLAX CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME, constatando
que a empresa apresentou proposta no valor global de R$258.310,88 (duzentos e cinqüenta e oito
mil, trezentos e dez reais e oitenta e oito centavos).  Não havendo mais nada a acrescentar a
Comissão Permanente de Licitação declara vencedora a empresa PORPLAX CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS LTDA ME no valor global de R$258.310,88 (duzentos e cinqüenta e oito
mil, trezentos e dez reais e oitenta e oito centavos).

Janete de Fátima Schmitz - Presidente

Priscila Iavolski – Membro

Kelly Cristina de Almeida e Silva – Membro

Antonio Lima – Membro  

PORPLAX CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME.

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br



          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
             ESTADO DO PARANÁ

                DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO                 

BALLES & BALLES CONSTRUTORA LTDA ME. 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
PROCESSO Nº 225/2013
PARA: PROCURADORIA JURÍDICA
DATA: 09/12/2013

    Senhor Procurador:

            Encaminhamos o processo sob nº 225/2013, referente a TOMADA
DE PREÇOS Nº 015/2013 - PMM, que prevê a CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE DA FAMÍLIA – SAINT ETIENNE  (padrões regulamentados pelo Ministério da Saúde /
proposta 25000.009623/2013-00), para parecer jurídico conforme Lei nº 8.666/93.

Janete de Fátima Schmitz
Presidente da Comissão Permanente de Licitação Pública

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br


	DATA: 09/12/2013 HORÁRIO: 09:00 horas
	DATA: 09/12/2013


